Протокол	заседания	комитета	ФЛМ	по	референтным	интервалам
6	апреля	2023	г	17:00-18:00

Формат:	онлайн
Присутствовали:	Евгина	С.А.,	Маянский	Н.А.,	Мельничук	О.С.,	Плеханова	О.С.,
Савельев	Л.И.,	Бусыгин	Д.А.	Черныш	А.А.

1.	Предварительный	план	практических	рекомендаций	по	определению	РИ
непрямым	методом	представил	Бусыгин	Дмитрий	Александрович.

По	итогам	обсуждения	решили:

1.1.	Проработать	часть	алгоритма	по	подготовке	данных	к	расчету	РИ,	изучив
вышедшие	недавно	статьи	3-х	школ	в	части	спорных	моментов:

-	критерии	включения/исключения,	возможные	тесты-индикаторы	для	групп
аналитов
-	метод	для	определения	выбросов
-	необходимость	трансформации	данных,	на	каком	этапе
-	разбиение	по	полу/возрасту

Статьи	для	изучения	вышлет	Николай	Андреевич	Маянский

1.2.	В	части	расчета	РИ	предпочтение	отдать	более	простой	и	доступной	программе
RefineR,	возможно	для	ряда	аналитов	рекомендовать	другой	метод	–	TMC

1.3.	Варианты	проверки	полученных	РИ	согласовать	позже

2.	Подготовка	секций	на	Российском	конгрессе	лабораторной	медицины:
Евгина	Светлана	Александровна	озвучила	планы	по	секциям.	Предложено	выслать
свои	предложения	по	докладам	(секция	по	РИ	и	секция	по	Управлению
назначениями)	и	сформировать	программу	секций	до	конца	мая	2023.

3.	Анализ	клинических	рекомендаций:
Запланировали,	что	на	следующем	онлайн	заседании	Ольга	Сергеевна	Плеханова
представит	итоги	анализа	рекомендаций	по	заболеваниям	почек,
Арина	Александровна	Черныш	-	по	тромбоцитарным	патологиям	и	анемиям